91MS0074-01-2020-000780-42
Дело № 5-57-331/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

    27 ноября 2020 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Бабалиева И.Н., ДАНЫНЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Бабалиев И.Н. 23 июля 2020 года примерно в 04 часа 50 минут, управляя возле дома АДРЕС транспортным средством – автомобилем «ВАЗ-2106», государственный регистрационный знак НОМЕР, с явными признаками алкогольного опьянения, не выполнил законных требований уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Бабалиев И.Н. вину не признал и пояснил, что летом 2020 года он возвращался домой в пгт. Октябрьское Красногвардейского района из пгт. Новофедоровка Сакского района, где он был с друзьями на море. С ним вместе были ФИО1, ФИО2, парень по имени ИМЯ. За рулем находился парень, фамилию и имя которого он не знает. Автомобиль хотя и оформлен на ФИО3, однако фактическим владельцем является именно он, Бабалиев. Незнакомому парню он передал управление автомобилем, поскольку сам употребил пиво. В с. Михайловка Сакского района остановились возле «Самсы», чтобы покушать. Однако отведать самсу не успели, так как к ним подошли сотрудники ГИБДД. Поскольку у парня, управлявшего автомобилем, не было водительского удостоверения, протокол об административном правонарушении составили в отношении него. Сам же он автомобилем не управлял, находился на переднем пассажирском сиденье. При этом сотрудники ГИБДД не видели движущийся автомобиль, так как подъехали минут через пятнадцать после остановки. Отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, поскольку транспортным средством не управлял. При этом он торопился и даже предложил сотруднику ГИБДД тысячу рублей, чтобы его отпустили.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Бабалиева И.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 61 АГ № 745813 от 23 июля 2020 года указаны обстоятельства совершения Бабалиевым И.Н. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом серии 82 ОТ № 022030 от 23 июля 2020 года Бабалиев И.Н. отстранен от управления транспортным средством вследствие наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи (л.д. 2).
Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 009693 от 23 июля 2020 года усматривается, что такое освидетельствование не проводилось по причине отказа Бабалиева И.Н. (л.д. 3).
Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 50 МВ № 045363 от 23 июля 2020 года Бабалиев И.Н. в указанный день при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) и после отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 4).
Проверяя доводы Бабалиева И.Н. о том, что он транспортным средством не управлял, суд допросил в судебном заседании в качестве свидетеля инспектора группы ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым ФИО4, составившего протокол об административном правонарушении. Так, свидетель пояснил, что при патрулировании в с. Михайловка Сакского района в июле 2020 года, точные дату и место не помнит, им и его напарником был замечен автомобиль ВАЗ (то ли «пятерка», то ли «шестерка»), который резко остановился и выключил фары. В течение одной – двух секунд подъехали к данному автомобилю, при этом он заметил, как водитель быстро пересел на переднее пассажирское сиденье, несмотря на то, что на этом сиденье находился пассажир. Подойдя к автомобилю, выяснил, что у водителя Бабалиева И.Н. имеются признаки алкогольного опьянения, а именно: от него исходил запах алкоголя, речь была невнятная, неустойчивая поза. На требование пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства путем продувания прибора и медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался.
Оснований не доверять показаниям свидетеля у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны и согласуются с другими доказательствами по делу. Причин для оговора Бабалиева И.Н. со стороны свидетеля не установлено.
Отказ Бабалиева И.Н. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения также зафиксирован и на ряде видеозаписей от 23 июля 2020 года, приобщенных к материалам дела об административном правонарушении и исследованных в судебном заседании (л.д. 8). Из данных видеозаписей усматривается, что сотрудники ГИБДД остановили автомобиль, принадлежащий Бабалиеву И.Н., сразу после его остановки, а не через пятнадцать минут, как говорит Бабалиев И.Н. Хотя из видеозаписей невозможно установить, управлял ли автомобилем Бабалиев И.Н. либо иное лицо, находящееся в автомобиле, однако четко слышен разговор между сотрудником ГИБДД и Бабалиевым И.Г., в ходе который последний четко сказал, что именно он управлял автомобилем, хотя мог бы перелезть на заднее сиденье.
Доводы Бабалиева И.Г. о том, что такую фразу он сказал, потому что торопился домой и при этом находился в состоянии опьянения, суд считает надуманными и не соответствующими действительности.
Из видеозаписи также усматривается, что Бабалиев И.Н. отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, несмотря на то, что сотрудник ГИБДД ему разъяснил, какая ответственность наступает за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Принимая во внимание, что в судебном заседании достоверно установлено управление Бабалиевым И.Н. транспортным средством с признаками опьянения, то требование сотрудников ГИБДД пройти освидетельствование на состояние опьянения носило законный характер.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Бабалиева И.Н. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Бабалиева И.Н. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Бабалиева И.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Разъяснить Бабалиеву И.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Бабалиеву И.Н., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
...